



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «Кодекс Курской области о выборах и референдумах»

Принят Курской областной Думой

24 октября 2019 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 3 декабря 2009 года № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах» (газета «Курская правда» от 17 декабря 2009 года № 279-282; от 18 февраля 2010 года № 17; от 8 июня 2010 года № 64; от 20 июля 2010 года № 82; от 9 ноября 2010 года № 129; от 30 ноября 2010 года № 138; от 4 июня 2011 года № 63; от 4 октября 2011 года № 118; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 27 июня 2012 года; от 18 декабря 2012 года; от 24 апреля 2013 года; от 30 октября 2013 года; от 26 мая 2014 года; от 10 июня 2014 года; от 30 апреля 2015 года; от 22 июня 2015 года; от 25 декабря 2015 года; от 4 апреля 2016 года; от 25 мая 2016 года; от 15 мая 2017 года; от 25 июля 2018 года; от 31 октября 2018 года; от 23 мая 2019 года) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 46 слова «комплекс средств автоматизации ГАС «Выборы», предназначенный» заменить словами «техническое средство, предназначенное»;

б) в пункте 67 слова «комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» заменить словами «технического средства»;

2) в статье 6:

а) пункт 4 части 5 изложить в новой редакции:

«4) в отношении которых вступившим в силу решением суда установлен факт нарушения ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 Федерального закона, частью 1 статьи 57 настоящего Кодекса, либо совершения действий, предусмотренных подпунктом «ж» пункта 7 и подпунктом «ж» пункта 8 статьи 76 Федерального закона, пунктом 7 части



7 и пунктом 7 части 8 статьи 106 настоящего Кодекса, если указанные нарушения либо действия совершены до дня голосования на выборах в течение установленного Уставом Курской области срока полномочий Курской областной Думы, Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области) или установленного уставом муниципального образования срока полномочий органа местного самоуправления, в которые назначены выборы, либо должностного лица, для избрания которого назначены выборы.»;

б) дополнить частью 6¹ следующего содержания:

«6¹. В соответствии с Федеральным законом активным избирательным правом на выборах в органы государственной власти Курской области, правом голосовать на референдуме Курской области обладает также гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, не имеющий регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, зарегистрированный по месту пребывания на территории соответствующего избирательного округа, округа референдума не менее чем за три месяца до дня голосования, в случае подачи им заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту нахождения в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона, частью 15 статьи 66 настоящего Кодекса для голосования в пределах избирательного округа, округа референдума, где он зарегистрирован по месту пребывания.»;

в) часть 7 признать утратившей силу;

г) в части 8 слова «При наличии» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом при наличии», слова «на выборах в Курскую областную Думу» заменить словами «на выборах в органы государственной власти»;

д) часть 9 изложить в новой редакции:

«9. В соответствии с Федеральным законом депутаты, выборные должностные лица, работающие на постоянной основе, не вправе заниматься предпринимательской деятельностью, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Депутаты Курской областной Думы не могут замещать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, быть депутатами иных законодательных (представительных) органов государственной власти или

представительных органов муниципальных образований, выборными должностными лицами местного самоуправления. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы и членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, замещать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы. Депутаты представительных органов муниципальных образований не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти.»;

3) в статье 18:

а) часть 5¹ признать утратившей силу;

б) в первом предложении части 16 после слов «находящихся вне места расположения воинской части,» дополнить словами «и избиратели, участники референдума, работающие вахтовым методом, не имевшие возможности подать заявление о включении в список избирателей, участников референдума по месту нахождения,», дополнить словами «(такие избиратели, участники референдума включаются в список избирателей, участников референдума в указанном порядке также в случае совмещения дня голосования на соответствующих выборах, референдуме с днем голосования на выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме)»;

в) часть 19 признать утратившей силу;

4) в статье 21:

а) в части 9 слова «Комиссии вправе» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом комиссии вправе», слова «Указанные органы» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом указанные органы», слова «Если факты» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом если факты»;

б) в части 12 слова «депутатов Курской областной Думы» заменить словами «в органы государственной власти»;

в) в части 22 слова «Государственные и муниципальные организации» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом государственные и муниципальные организации», слова «установленном частью 10 статьи 51 настоящего Кодекса» заменить словами «установленном пунктом 10 статьи 50 Федерального закона, частью 10 статьи 51 настоящего Кодекса»;

г) в части 23 слова «Государственные органы» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом государственные органы», слова

«Указанные сведения и материалы» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом указанные сведения и материалы»;

д) дополнить частью 24 следующего содержания:

«24. В соответствии с Федеральным законом в целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»»;

5) статью 22 дополнить частью 7¹ следующего содержания:

«7¹. В соответствии с Федеральным законом по представлению комиссии, по запросу органа, назначающего членов комиссии, направляемым до принятия соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, его территориальный орган проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами комиссий, и представляют по ним сведения об осуждении и (или) ином факте уголовного преследования с указанием сведений о неснятой и непогашенной судимости, а также о привлечении к административной ответственности за нарушение законодательства о выборах и референдумах.»;

б) в статье 29:

а) в пункте 13 части 1 слова «в течение одного года со дня вступления в законную силу» заменить словами «до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию»;

б) в пункте 2 части 14 слова «федеральной собственностью» исключить;

7) в статье 35:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) в части 4 первое предложение дополнить словами «, его территориальным органом»;

8) в части 5 статьи 58 слова «выборов депутатов Курской областной Думы» заменить словами «выборов в органы государственной власти», слова «в пределах населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия» заменить словами «на территории, на которую распространяются полномочия комиссии»;

9) в статье 61:

а) в части 5 слова «Запрещается бесплатное» заменить словами «Запрещаются бесплатное»;

б) в части 7 слова «Кредитная организация» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом кредитная организация»;

в) часть 11 изложить в новой редакции:

«11. В соответствии с Федеральным законом после дня голосования кандидаты, избирательные объединения, инициативная группа по проведению референдума обязаны перечислить неизрасходованные денежные средства, находящиеся на специальном избирательном счете, специальном счете фонда референдума, гражданам и юридическим лицам, осуществившим пожертвования либо перечисления в их избирательные фонды, фонды референдума, пропорционально вложенным средствам. В соответствии с Федеральным законом кредитная организация обязана по истечении 30 дней со дня голосования по письменному указанию соответствующей комиссии в бесспорном порядке перечислить на ее счет причитающиеся ей денежные средства. В соответствии с Федеральным законом оставшиеся на специальном избирательном счете, специальном счете фонда референдума неизрасходованные денежные средства кредитная организация обязана по истечении 60 дней со дня голосования перечислить в доход соответствующего бюджета и закрыть этот счет.»;

г) часть 14 признать утратившей силу;

д) часть 15 признать утратившей силу;

е) часть 16 признать утратившей силу;

10) в статье 65:

а) в части 3 слова «в Курскую областную Думу» заменить словами «в органы государственной власти»;

б) в части 9 слова «краткие наименования избирательных объединений» заменить словами «наименования политических партий в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона, частью 4 статьи 35 настоящего Кодекса»;

11) в статье 70:

а) в части 23 слова «в случаях, указанных в пункте 3 статьи 65 Федерального закона,» и слова «а также в случаях, указанных в пункте 3 статьи 65 Федерального закона,» исключить;

б) часть 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с Федеральным законом решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации или комиссии, организующей выборы, референдум, может быть предусмотрено, что в пределах территории, на которой действует одна территориальная комиссия, не менее чем на 5 процентах определяемых жребием избирательных участков, участков референдума (но не менее чем на трех избирательных участках, участках референдума), на которых

использовались такие технические средства, проводится контрольный подсчет голосов избирателей, участников референдума непосредственно членами участковых комиссий с правом решающего голоса (ручной подсчет голосов). При этом жеребьевка проводится вышестоящей комиссией в течение получаса после окончания времени голосования, а результаты жеребьевки доводятся до сведения каждой участковой комиссии незамедлительно. При совмещении дней голосования на выборах и (или) референдумах разных уровней порядок проведения контрольного подсчета голосов определяется Центральной избирательной комиссией Российской Федерации либо Избирательной комиссией Курской области в зависимости от уровня проводимых выборов, референдума.»;

12) часть 13 статьи 73:

а) дополнить подпунктом «в¹» следующего содержания:

«в¹) реализации зарегистрированным кандидатом права на участие в замещении (получении) депутатского мандата, в том числе дважды в соответствии с частью 11¹ настоящей статьи;»;

б) дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) выявления факта несоблюдения кандидатом требований, установленных пунктом 3.3 статьи 33 Федерального закона, частью 4² статьи 33 настоящего Кодекса.»;

13) статью 76 признать утратившей силу.

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.

Губернатор

Курской области

Р.В. Старовойт

г. Курск

« 5 » ноября 2019 г.

№ 81 - ЗКО

